
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЯЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.05.2015        № 56
с.Вязовка

Об утверждении плана мероприятий 
пожарной безопасности на территории Вязовского  муниципального

образования Татищевского муниципального района
Саратовской области

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об
общих  принципах  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Федеральным
законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», на основании Уста-
ва   Вязовского  муниципального  образования  Татищевского  муниципального
района Саратовской  области,  в  целях обеспечения  пожарной безопасности  на
территории Вязовского муниципального  образования  Татищевского муници-
пального района  Саратовской области,   п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить план мероприятий пожарной безопасности на территории Вя-
зовском   муниципальном  образовании  Татищевского  муниципального  района
Саратовской области, согласно приложению №1.

  2 .  Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования му-
ниципальных правовых актов.

  3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального об-
народования.

 

ВрИП главы
муниципального образования                                                            А.А.Саюшкин



УТВЕРЖДАЮ
ВрИП главы 

Вязовского муниципального образования 
_________________ А.А.Саюшкин

« ____ » ____________ 2015г.

П Л А Н
мероприятий пожарной безопасности на территории Вязовского муниципального образования

Татищевского муниципального района Саратовской области на 2014 год

№
п/п

Наименование 
мероприятий

Ответственные исполнители Сроки 
исполнения

1. Заключение соглашений (договоров) с руководителями сельскохозяй-
ственных предприятий о привлечении техники для профилактики и ту-
шения пожаров

сектор благоустройства и ЖКХ До 05.06.2015

2. Заключение  соглашений  (договоров)  с  индивидуальными  предпри-
нимателями по оказанию материальной помощи (обеспечение продук-
тами питания и предметами первой необходимости) в случае возник-
новения пожара 

сектор благоустройства и ЖКХ До 05.06.2015

3. Приобретение  и  накопление  имущества  подвижной  группы муници-
пального образования для тушения пожаров

Администрация постоянно

4. Проверка  противопожарного  состояния  жилых  домов  населенных
пунктов  муниципального  образования,  животноводческих  ферм,  ма-
стерских и зерноскладов сельскохозяйственных предприятий.  Особое
внимание уделить очистке надворных построек от сгораемого мусора,
отходов

Администрация, руководители
сельскохозяйственных 

предприятий МО, одел МВД России
по Татищевскому району Саратовской

области, отделение надзорной дея-
тельности по Татищевскому району

постоянно

5. Организация благоустройства, имеющихся на лесных участках Вязов-
ского  лесничества мест отдыха населения

Администрация, руководитель Вязов-
ского  лесничества

Постоянно



№
п/п

Наименование 
мероприятий

Ответственные исполнители Сроки 
исполнения

6. Организация проведения собраний с населением в каждом  населенном
пункте по соблюдению мер противопожарной безопасности, уточнение
обязанностей и действий каждого жителя населенного пункта при воз-
никновении пожара. Определение места хранения первичных средств
пожаротушения у домовладельцев (багор, лопата, топор, ведро, огнету-
шитель)

администрация постоянно

7. Организация установки на жилых домах в  населенных пунктах му-
ниципального образования указателей средств пожаротушения туше-
ния, с которыми домовладельцы должны прибывать к месту пожара

Администрация,
население

постоянно

8. Организация  защиты населенных пунктов  двумя рубежами,  препят-
ствующими распространению огня (опахивание или оборудование ми-
нерализованных полос шириной не менее 8 метров).  Первый рубеж - в
непосредственной близости от границы населенного пункта и второй
рубеж - на расстоянии от 100 до 500 метров от населенного пункта (в
зависимости от рельефа местности)

Администрация, КФХ До 01.06.2015

9. Организация проведения совещаний с председателями садоводческих
(кооперативов)  товариществ  по  вопросам  пожарной  безопасности  (в
том  числе  обеспечению  противопожарным  водоснабжением,  сред-
ствами пожаротушения и оповещения о пожаре,  телефонной связью,
стендами наглядной противопожарной агитации и т.д.).  Организация
создания защитных противопожарных полос вокруг садоводческих (ко-
оперативов) товариществ, уборки сухой травы и горючего мусора. За-
прещение сжигания мусора на территории садоводческих товариществ

Администрация постоянно

10. Организация совещаний с руководителями  учреждений и организаций,
расположенных  на  территории  муниципального  образования,  по
вопросам приведения прилегающей территории  в надлежащее проти-
вопожарное состояние.

Администрация постоянно

11. Опашка лесных массивов, пастбищ, бесхозяйных земель, сельхоз-
угодий на ширину не менее 4 м

Руководители сельскохозяйственных 
предприятий, руководитель Вязов-

ского лесничества,
администрация, КФХ 

Май - июль

12. Обкос и  опашка  на  ширину  4 м полей  перед созреванием зерновых Руководители сельскохозяйственных Июнь- июль



№
п/п

Наименование 
мероприятий

Ответственные исполнители Сроки 
исполнения

культур предприятий 
13. Организация на период высокой и чрезвычайной пожарной опасности 

ограничения и запрета на посещение населением лесов и въезд в них 
транспортных средств. Установка предупреждающих плакатов 
(аншлагов)

Администрация, 
руководитель Вязовского лесничества

При введении
особого проти-

вопожарного режима

14. Запрещение в лесах разведения костров и пользование открытым огнем администрация, руководитель Вязов-
ского лесничества,

отдел МВД

При введении
особого проти-

вопожарного режима
15. Организация очистки обочин дорог от сухой травы и сгораемого мусо-

ра
Администрация постоянно

16. Рассмотрение положения и правил благоустройства территорий насе-
ленных пунктов муниципального образования на предмет соблюдений
населением правил пожарной безопасности, порядка хранения соломы
и сена, запрещение сжигания бытового и другого мусора на террито-
рии домовладений, придомовой и междомовой территориях.  

администрация До 01.06.2015

17. Организация  рейдов представителей администрации муниципального
образования с сотрудниками отдела МВД по территории населенных
пунктов  с целью соблюдения населением правил благоустройства

администрация, отдел МВД Постоянно

18. Организация  проведения  инструктажей  по  правилам  пожарной  без-
опасности со всеми жителями муниципального образования с вруче-
нием  памяток  по  правилам  пожарной  безопасности  и  оформлением
результатов инструктажей под роспись в журналах

Администрация постоянно

19. Организация  дополнительных  инструктажей  по  правилам  пожарной
безопасности во всех неблагополучных семьях, в домах, где за неупла-
ту отключены электроэнергия и газ, с людьми с ограниченными физи-
ческими возможностями по передвижению,  а  также с одиноко про-
живающими людьми преклонного возраста под роспись в журналах

Администрация Постоянно

20. Оборудование всех  водоемов, расположенных на территории муници-
пального образования, подъездными путями, указателями и возможно-
стью забора воды.

Администрация,
собственники водоемов

постоянно



№
п/п

Наименование 
мероприятий

Ответственные исполнители Сроки 
исполнения

21. Проведение  ремонта  неисправных  пожарных  гидрантов,  обновление
указателей  гидрантов  и  оборудование  водонапорных  башен  пожар-
ными кранами

Руководители предприятий 
жилищно - коммунального 

хозяйства

До 05.06.2015

22. Организация дежурства специалистов администрации муниципального
образования  в  целях  своевременного  получения  или  передачи
информации о чрезвычайной ситуации и принятии ими своевременных
мер по проведению первичных мер пожаротушения

администрация При установлении
особого проти-

вопожарного режима

23. Организация  совместного  патрулирования  специалистов  администра-
ции муниципального образования, личного состава подвижной группы
муниципального  образования  с  привлечением  сотрудников  отдела
МВД территории муниципального образования (в том числе террито-
рий прилегающих к  лесным массивам)  по обнаружению и тушению
природных пожаров и  пресечению нарушений требований пожарной
безопасности

администрация, отдел МВД При установлении
особого проти-

вопожарного режима


